VOTA

56

51  
55

# ET MOTIVA PROCESSVS HABITI. ET ACTIC TATI IN CVRIA D.Iustitiae Aragonum, Intitulati Processus don Martini de Bardaxi super Ap- prehensione in Articulo Iurisfirmarum.

**N** PROCESSV, ET CAVSA  
in Curia Domini Iustitiae Aragonum ha-  
bito, & actitato, intitulato, Processus Dō  
Martini de Bardaxi, super apprehensione,  
in articulo Iurisfirmarum. Existente dicto  
processu, & causa in deliberatione super  
diffinitiuā sententia. Tres Domini Lo-  
cumtenentes admodum Illustris Domini

D.Martini Baptista de Lanuzá, militis Ma-  
iestatis Domini nostri Regis, Consiliarij, ac Iustitiae Aragonum, fue-  
runt voti, quod tenentur, ac debent pronuntiare, & recipere propo-  
sitionem Iurisfirmæ in præsenti processu oblatam pro parte Don  
Ioannis de Torrellas, & Bardaxi, principalis Petri Morillo, & Didaci  
Antonij Antin procuratorum, præstata prius per eum cautione fora-  
li, cæteras propositiones Iurisfirmæ reiçiendo, & repellendo, neu-  
trum partium in expensis condemnando. Cætera supplicata locum  
non habere, attentis contentis. VNVS ex dictis tribus Dominis  
Locumtenentibus dicti Domini Iustitiae Aragonum fuit ex motiuis  
sequentibus tantum: Ex eo præsertim, & alias recipitur Iurisfirma di-  
cti Dō Ioannis de Torrellas, principalis Petri Morillo, & Didaci An-  
tonij Antin procuratorum, quoniam constat de legitima possessione

A

eiusdem

## Vota & Motiuæ

et iusdem, iustificata longi temporis acquisitione, triginta, & quadraginta annorum continuorum, usque ad tempus apprehensionis, sufficienti ad obtinendum in hoc articulo iurisfirmarum, & excludendum Don Martinum de Bardaxi. Cuius quidem propositio iurisfirmæ repellitur, quia non constat de aliquo titulo, & causa legitima ad suam possessionem ciuilem, legis, & fori ministerio inductam, iustificandam, saltem ad excludendam actualē, ac veram possessionem dicti dō Ioannis, & ad obtinēdum in eodem, quod omnino facere tenebatur don Martinus in hoc articulo, in quo non possessio solum, sed possessio iustificata desideratur. Innititur namque don Martinus in hoc articulo duobus principaliter fundamentis. Altero, sententiæ diffiniituæ latæ in hac apprehensione in articulo litis pendentiaæ, in gradu appellationis, qua sola se se in hoc Firmarum articulo tutum arbitratur, exceptione rei iudicatæ sibi competenti, & dicto don Ioanni de Torrellas ex diametro obstante. Ait enim se ad hanc bonorum apprehensionem venisse ea ciuili possessione inducta a foro *A vezes* qua is, qui titulum habet in bonis defuncti obtinere solet aduersus actualiter possidentem, qui per annum, & diem in possessione non extitit, seque verificasse, & probasse in articulo litis pendentiaæ intra annum, & diem præfatos venisse, siccq; obtinuisse sententiam in eodem & in possessionem fuisse missum, habereque rem iudicatam, pro se in hoc iurisfirmarum iudicio, manutenendumque esse in eodem, donec in proprietate vincatur, motus verbis dicti fori *A vezes*, ibi, *Que a la hora el poseedor deue ser defendido en su possession, entro a que sobre la propiedad sua judicialmente vencido.* Quibus probare contendit, quod licet forus is factus fuerit ad iudicium iurisfirmarum, protractus tamè fuit etiam ad iudicium litis pendentiaæ. Cumque de eo in lite pendente tractatum iam sit, debere intelligi, & accipi cum omnibus qualitatibus eiusdem, ac signanter cum ea, ut obtinens in lite pendente, sit manutenendus in possessione, quo ad in iudicio petitorio supereatur, indeque in hoc exceptionem præfatam rei iudicatæ, prædicto don Ioanni agenti obstatere debere. Altero capitulorum matrimonialium innitorum inter don Ioannem de Bardaxi, & dominam Serenam de Moncayo in processu exhibitorum, quibus contendit ad bona apprehensa se esse vocatum in casum contrauentionis, & delationis armorum de los Bardaxis cum mixtura, & casum suæ vocatio-

nis

# Curiæ Domini Iustitiæ Aragonum.

437

nis venisse, monuisseque legitime don Ioannem, quatenus eligeret  
arma de los Bardaxis tine mixtura , aut de los Sanchez , sine eadem.  
Ceterum neutrum horum sibi posse in proposito opitulari existimamus, ex multis in iure, foro, & ratione consistentibus, & ex processu  
resultatibus. Non primum, quo credidit sententiam in processu litis-  
pendentie latam prodesse sibi in hoc articulo iurisfirmarum , noce-  
req; dicto don Ioanni agenti. Nam secundum legitimas sanctiones,  
exceptio rei iudicata obesse solet tribus necessario concurrentibus;  
scilicet quod sit actu inter easdem partes, super eisdem bonis, & eodem  
modo agendi, quorum altero deficiente, deficere quoq; exceptionem  
rei iudicata fatendum est. Vnde licet in proposito, in iudicio litis pene-  
dientia, actum fuerit inter easdem partes, & super ijsdem bonis, & iti-  
dem id ipsum repetatur, & tractetur in hoc articulo iurisfirmarum,  
quia tamen agitur diuerso modo agendi in hoc, quam in illo litis pen-  
dientia, ea exceptio utique in proposito locum habere non poterit.  
In processu namque litis pendentia, agitur sumariè de possessione,  
nec quæritur an iustificata sit, nec admittitur repulsa testimoniū, aut con-  
tradictoriū, nec exceptiones etiam falsitatis, requirentes altiorem in-  
diginem, sed per eum solum declaratur quis sit in possessione, & quis  
partes rei in plenario possessorio debet exercere. At hic in processu  
iurisfirmarum, agitur plenariè, & testimoniū repulsa, ac cæteræ excep-  
tiones admittuntur, tractaturq; non de possessione solum, sed de pos-  
sessione iustificata, adeoq; vterq; tam don Martinus, qui succubuit,  
de nouo tenentur suam possessionem iustificare ad obtinendum in hoc  
plenario iudicio, aliter quam per sententiam præambulam litis pen-  
dentia, ergo non datur exceptio rei iudicata, deficientibus ijs, quæ  
concurrere debebant ad eius nativitatem, nec de uno processu sum-  
mario datur exceptio rei iudicata, ad alium plenarium, licet de uno  
sumario, ad alium eiusdem speciei , soleat allegari. Neque obstat id  
non procedere vbi cumque tractatur de possessione in articulo litis  
pendentia, quæ etiam habet admixtam causam proprietatis, qualis  
est ea, quæ oritur ex dispositione fori *A vezes*, dum disputatur de ti-  
tulo, & possessione, legis ministerio inducta, ad obtinendum contra  
actualiter possidentem, nam tunc sententia lata in tali possessorio, de-  
bet exceptionem rei iudicata producere, in alio iudicio possessorio,  
& sic in articulo iurisfirmarum. Multipliciter namque respondetur,

Primo;

# Curiæ Domini Iustitiæ Aragonum.

Primo, quod in summario tenuitæ, siue litis pendentia, non tractatur de proprietate, etiam in viam fori *Avezes*, taliter, quod iudicij natura, vel tela processus possit immutari, fierique de summario, plenarium: licet enim cognoscatur de titulo ad excludendū actualiter possidentem contra fori dispositiones, non tamen ob id iudicium definit esse possessoriū summarissimum, quoniam titulus tunc accessoriè pro possessione disputatur, ut ciuiliter possidens, & legis ministerio, actualiter possidentem valeat superare, non quod ex eo negotij natura, & qualitas immutetur, & de summario, fiat plenarium ex tituli accessione. Nam alias si ex sola cognitione possessionis cum titulo resultaret praesatus effectus, nasceturque exceptio rei iudicata in plenario, vtique eadem exceptio nocet et agenti in proprietate, quod esset absurdum; Vnde fatendum est, quod aut in hoc casu non tractatur de possessione habente admixtam causam proprietatis, aut quod si habet, non possit producere exceptionem rei iudicatae in hoc plenario iurisfirmarum. Secundo, in Regno sapissime actum videmus de possessione in iudicio litis pendentia cum titulo, & nihilo minus de eodem in plenario possessoriō disputari, absque tali exceptione, ut mirabile videatur, nullo unquam tempore fuisse a Practicis excoigitatum, ab eo iudicio sommatio, etiam cum titulo, ad aliud plenarium, talem exceptionem obstatre potuisse, eo quod in priori præparatorio, & præambulo de titulo tractatum fuisset, quoniam semper, & generaliter tradiderunt, sententiam latam in summario, solum afferre præiudicium partibus in lite pendente, donec sit cognitū de possessione, vel de proprietate, quoniam per eam tantum declaratur quis sit interim in possessione tuendus, & quis rei, aut actoris partes in plenario debeat sustinere, nulla facta distinctione, an cum sola possessione, an vero cum possessione titulata qualitio agitata censeatur, & dispositionem fori *Avezes*, quæ exorbitans est, ad alios casus extendere valde periculosum existimamus: Ergo obtinens in possessorio summario virtute praedicti fori *Avezes*, quamvis multis gaudeat privilegijs, non tamen habebit exceptionem rei iudicatae aduersus colligantem in iudicio iurisfirmarum, contra naturam & substantiam processus, & contra mentem expressam fororum, & nostratum omnium Practicorum, tan antiquorum, quam modernorum. Neque in contrarium mouere possunt verba illa dicti fori *Avezes*, ibi, *Que a la ho-*

# Curiæ Domini Iustitiæ Aragonum.

rafia el poseedor deue ser defendido en su possession entro a que sobre la propriedad sua judicialmente vencido. Inde deducens don Martinus, quod cum is forus sit protractus ad iudicium tenutæ, quemadmodum si vince retur in eo don Martinus, erat tuendus don Ioannes donec in proprietate succumberet; ita similiter & è contrario victo don Ioanne in lite pendente, don Martinus tuendus sit donec in proprietate superretur. Quod argumentum licet subtile, & ingenio plenum videatur, non tamen in proposito recte sumi, aut procedere posse, arbitramur, esseque aduersus mētem, & verba clara eiusdem fori, semper credidimus. Quamvis enim forus *A vezes*, factus primordialiter ad iudicium iurisfirmarum, extensus sit ex consuetudine, & praxi ad iudicium litis pendentiæ, ut sicut in iudicio iurisfirmarum admittebatur possessio titularis, & ciuilis, aduersus actualiter, & naturaliter possidentem, & eadē in processu litis pendentiæ admitti debeat, quod ingenuæ fatemur, non tamen inde sequitur esse protractum cum omnibus qualitatibus, nec praxis id obseruavit, præmaxime si tales sint qualitates, quæ naturam & formam processus, cui adjiciuntur, immutare, & deltruere videantur. Et ubi se quella valeret, quod cum omnibus qualitatibus esset prorogatus, non recte, infertur: ergo quemadmodum si vinceretur don Martinus in lite pendente, erat tuendus don Ioannes, donec in proprietate vinceretur, ita quoque & è contrario id ipsum fatendum sit, don Ioanne victo in lite pendente: nam argumentum hoc a contrario sensu, non procedit, ubi militat diversa ratio, aut ubi legum, aut fororum correctio sequeretur. Item quia forus is *A vezes*, correctorius est, & exorbitans a regulis foralibus, ut qui actualiter, & naturaliter possidet, a non possidente, iuris, ac legis ministerio superretur, & quod ad solum fauorem occupantis possessionem inductum est, & non est extendendum ad fauore eius qui cum titulo contra eundem actualiter possidentem venit, ergo soluna interpretari, & admitti debet in casu, in quo loquitur tantum, non in alijs, etiā similibus. Dum igitur forus disponit, quod ubi veniens cū titulo ad bona defuncti, passus est, alium bona occupare, & per annū & diem ea possidere, quod eo casu talis possessor tueri debeat in possessione aduersus titularem, donec de proprietate cognoscatur. Nam est dicere idem quoq; esse dicendum, ut titularis etiam eo solo, quod obtinuerit in lite pendente, debeat manuteneri in eadem donec in

## Vota & Motiuā

proprietate supereretur. Et quod non possit actualiter possidens, iterū in plenario iudicio de possessione tractare, nec suam possessionem titulo aliquo de nouo iustificare, nec allegare de non subsistentia tituli ex aduerso in vim fori *Avezes*, producti, aut obtinentem, non esse partem legitimam demonstrare, nec alias exceptiones opponere a iure, & foro opponi permissas. Nam id sane eslet forum alias exorbitantem extendere plura specialia in eo coadunare, mentem, & verba subuertere, & forales dispositiones odiosas, & correctorias, de vino, ad alium casum protrahere, nouumque quid in Tribunalibus deducere, quod neque auditum, neque scriptum inuenimus. Ac tandem si forus *Avezes*, factus fuit primordialiter ad iudicium iurisfirmarū possessoriarum, vbi plenarie de possessione tractatur, nihil mirum si possessorem occupantem esse tuendum decideret, donec in proprietate vinceretur, quoniam tunc nullum aliud supererat iudicium, nisi proprietatis, at vbi summarie de possessione tractatur, prout in litigante, & præparatorio ad idem iudicium iurisfirmarū, secus forsitan disposuisset: Ergo non debet ea foralis dispositio ad casus alios prorogari. Et quamvis obtinens cum titulo in lite pendente iustificata dicatur habere possessionem, ut in ea possit manuteneri, non tamen inde liberatur ab onere iustificandi eadem in plenario possessorio aduersus eum, qui ad processum citavit: nam alias inutilis esset processus iurisfirmarum, si eo facto, obstatet exceptio rei iudicatae. Ergo exceptio rei iudicatae a don Martino ad merita causæ opposita, don Ioāni agenti nocere minime potest. Neque insuper secundum fundamentum don Martini sibi posse opitulari existimamus, quoniam ipse non se includit, neque in articulo litis pendientiae, neque in hoc, cum instrumento solemnī capitulorum matrimonialium dictorū don Ioānis de Bardaxi, & domnæ Serenæ de Moncayo: neque don Ioannem agentem taliter admonuit, quod deberet ius suum in defensum relinquare, aut propriam suam suorumque maiorum possessionem defendi nomen & arma Bardaxinorum cum mixtura deserere. Neque sumptum ab hac Curia leuatum, a processu Ioannis Mir super manifestatione, potuit extrahi ad præiudicium don Ioannis non litigantis in eodem, & vbi id effici potuisset, fidem instrumento non augeret, neque instrumentum extractum per Antonium Carui tanquam commissarium notularum Arnaldi Carui habebat lineas, & calendarium manu

# Curiæ Domini Iustitiæ Aragonum.

manu eiusdem Antonij commissarij: nec tempus etiam longissimum  
 hos patentes & notorios defectus potuit supplere: nec tandem vbi  
 hæc omnia deficerent, & instrumenta dotalia legitima forent, casum  
 sue vocationis venisse ostendit. Quas difficultates recte sentiens dō  
 Martinus, defectus monitionis, & instrumenti subsanare, & corrobo-  
 rare contendit in hoc articulo varijs instrumentorum adminiculis,  
 qualia sunt laudatio corundem capitulorum matrimonialium, sum-  
 ptum ab hac Curiæ leuatum, & a Regia Audientia in secunda instan-  
 tia confirmatum, testamentum don Ioannis de Bardaxi vinculantis  
 factum anno millesimo, quadragesimo secundo quadragesimo septimo, in  
 quo pacta prædicta calendantur, & sententia quædam arbitralis per  
 Ioannem Fernandez de Heredia Comitem de Fuentes primogeni-  
 tum eorum, & Gundisaluum secundo genitum, in qua adiudicarent  
 bona apprehensa dicto Gundisaluo secundo genito, ex prætentia in-  
 compatibilitate delationis armorum, cum Comitibus de Fuentes  
 ex dictis pauci dotalibus deducta: Sed ea omnia, & alia nequeunt  
 supplere prædictos defectus patentes, & notorios, & vbi aliquatenus  
 supplere potuissent, esset quasi ex nunc, non vero quasi ex tunc,  
 ea ad tempus monitionis, & requisitionis retrotrahendo, quibus tunc  
 don Ioannes credere, & acquiescere minime tenebatur. Adhac don  
 Martinus per exhibitionem horum instrumentorum, non solum non  
 se includit, verum & manifeste se excludit, probat enim don Ioan-  
 nem Fernandez de Heredia tres habuisse filios, quorum deficientia  
 non est allegata, nec probata in huiusmodi processu, constatque in  
 rei veritate tempore monitionis, & apprehensionis, & postea extitisse  
 successores, qui poterant excludere dictos don Ioannem, & don  
 Martinum simul litigantes: ergo don Martinus non se includit. Imo  
 ex eisdem apparere videtur don Ioannem de Torrellas & Bardaxi  
 nunquam possedisse bona apprehensa virtute dictorum pactorum  
 matrimonialium, cum secundum ea non ad don Ioannem prædictū,  
 sed ad alios, bona prædicta pertinuisse dignoscatur. Quo fit don Ioā-  
 nem de Torrellas possidentem, & a Iudice non monitum, sed a parte,  
 non teneri, nec debere propriam possessionem deferere, stigmataq;  
 Bardaxiorū sine mixtura deferre, indeque & in hoc articulo semper  
 possedisse asserendum est, & tanquam iustius, & legitime possidentē  
 obtinere debere, non obstante quod don Martinus in articulo litis  
 pendens

## Vota & Motiuæ

pendentia obtinuerit in gradu appellationis. Secunda dictus don Martinus virtute dicti fori *A vezes*, nequit obtinere in hoc iuditio possessorio, quoniam obstat illi exceptio illius fori, non enim venit intra annum & diem a prima contrauentione don Ioannis de Torrelas, post interpellationem eidem factam, sed multo quidem post, ac pro inde don Ioannes tutus est exceptione illa forali. Neq; mouere potest, quod enixe contendit don Martinus, nempe quod cum post requisitionem prædicta factam don Ioanni, is semper usque ad tempus apprehensionis contrauerterit præcepto disponentis, habetque contrauentio illa tractum successuum, adeo ut credendum sit, don Martinum non magis pro prima, quam pro ultima contrauentione appellatum apprehensionis obtulisse, eum semper intra annum venisse, dicendum sit. Respondetur namque argumentum illud non procedere, ex eo, quoniam forus terminum constituit ad præscriptionem adimplendam, dans ei principium, à cōtrauentione publice sciata computandum, ut qui ab eo tempore extiterit in possessione per annum, & diē, tutus sit exceptione foralis præscriptionis. Nec ea prescriptio ad eius complementum, alios actus cōtrauentionis desiderat, ni solum insistentia possessionis nuda & simplex, Vnde quamuis alios actus contrauentionis efficiat dō Ioannes, ei minime prossunt ad continuandam præscriptionem, nec ipse eam potest interrumpere per alios actus. Prior namque cum insistentia possessionis quam solam forus desiderauit ad complendam præscriptionem ei sufficit, absque eo quod in hoc Iudices valeamus, aliquid arbitrari, alia senim, numquam præscriptioni dicti fori *A vezes*, locus foret. Intentum enim prædicti fori fuit defendere eum qui possessionem occupavit post mortem, aut contrauentionem, & in ea extitit per annum & diem, quamuis postmodum eo existente in possessione præscriptionem q; completere, nullies contrauenisse probetur. Vnde cum a die interpellationis factæ a don Martino, & contrauentionis prioris per eum publice scitæ passus, don Ioannem possidere per annum, & diem, absq; eo quod appellatum apprehensionis obtulerit, utique præscriptioni dicti fori *A vezes*, locum fecit, obstatque don Martino exceptio de qua ei extitit facta obiectio, & replicatio, non obstante quod dicatur eam cōtrauentionē habere tractū successuum. Nam præterquāquod satis ex superioribus huic argūmento satisfactum est, respondeatur in super;

# Curiæ Domini Iustitiæ Aragonum.

super, quod eum ex priori contrauentione ex voto eiusdem don Martini, fuerit translatum dominium & possessio bonorum, in eundem tanquam successorem, & vocatum, efficitur profecto, ut de inde in don Ioanne de Torrellas contrauentio aliqua considerati non valeat, saltem ad impediēdum cursum huius annalis præscriptionis. Quoniā ex parte eius contraquem præscribitur, non sunt actus qui eam in terrumpant, ergo exterē contrauentiones in proposito, nullius cōsiderationis erunt in hoc iudicio possessorio. Tertio, fori *A vezes*, dispositio loquitur, & procedit, quando quis bona defuncti occupauit, ut tunc veniens cum titulo, possit obtinere, quando tertius non occupauit, sed suam suorumque possessionem continuauit. Cumq; in proposito constet, don Ioannem non occupasse, sed continuaisse suā, suorumq; possessionem, sit inde, don Martinū ex eo foro nullatenus aduersus don Ioannem obtinere posse. Aliunde igitur victoria quærenda est. Adhac don Martinus, ex alio nequit obtinere in præsenti processu, quoniam ante declaratā caducitatem, & contrauentionem inter partes in iudicio, nō potuit ad apprehensionis iudiciū deuenire, quod de iure necessarium esse existimamus; cum possint adesse, & adsint, quamplures, & infinitæ causæ, quibus sese contraueniens possit excusare: Neque verba illa prædictorū pactorum matrimonialiū, ibi, *Et do lo sobredicho no fiziesse, que venga en el segundo filho masclo, &c.* contrarium suadent. Illa enim Iudicis declarationem exposcent, non pœnam ipso iure, & facto incurriendam demonstrant. Et quamvis in contrauentione, & pacto de non alienando, quod in faciendo consistit, sit in Regno practicatū, vt possit nulla alia declaratione spectata ad iudicium apprehensionis deueniri, at non ita in conditionibus, quæ in non faciendo consistunt, videlicet, in delatione nominis, & armorum sine mixtura, obseruatum vidimus, nec practicatum, vt qui non ita obseruauerit, suo iure, & possessione priuetur, sine sententia. Ergo in hoc casu ad iuris communis dispositiones recurrentum esse existimamus, quibus cauetur nō ipso iure pœnā incurri, sed sententiam Iudicis desiderari, qua constet contra facientem in pœnam priuationis incurrisse: Cū igitur nec talis sententia præcesserit, nec motio Iudicis intercesserit, consequens etiam est, nec don Ioannem sua esse possessione priuandum, nec don Martinum in hoc processu Posse obtinere. Ultimo Sto, quod instrumenta valida forent, & quod